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Daten zur Untersuchung

Auftraggeber: ORF Tirol

Zielpopulation: Wahlberechtigte bei der Tiroler Landtagswahl 2022

Feldarbeit: Jaksch & Partner OG, Schillerstraße 8, A-4020 Linz

Datenbasis: CATI: Zufallsstichprobe auf Basis des öffentlichen Telefon-

buchs und mittels RLD-Verfahren generierte Telefonnummern;

CAWI: Ziehung aus einem Access-Panel

Erhebungsmethode: telefonisch (CATI; n=334) + web-basiert (CAWI; n=466)

Befragungszeitraum: 1. bis 13. September 2022

Stichprobe: n=800

Schwankungsbreite: max. +/-3,5 Prozentpunkte

Gewichtung: nach Geschlecht, Alter, Geschlecht x Alter, Bildung, 

Geschlecht x Alter x Bildung, Region und Recall der NRW 2019

Rundungsdifferenzen: Geringfügige Abweichungen von Sollwerten (z.B. 99 / 101 statt 100%) entstehen durch Rundungseffekte

Diese Studie wurde nach den Richtlinien des VdMI durchgeführt
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Interesse an der Wahl

Frage 1 im Wortlaut: „Am 25. September findet die Tiroler Landtagswahl statt. Haben Sie den bisherigen Wahlkampf 

sehr, ziemlich, wenig oder gar nicht interessiert verfolgt?“

Frage 2 im Wortlaut: „Wie sicher ist es aus heutiger Sicht, dass Sie bei der Tiroler Landtagswahl am 25. September 

wählen werden: ganz sicher, eher schon, eher nicht, oder sicher nicht?“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)

17 27 40 15 1

0% 25% 50% 75% 100%

WK interessiert verfolgt

sehr ziemlich wenig gar nicht w.n./k.A.

64 18 6 7 5

0% 25% 50% 75% 100%

Teilnahme an LTW

ganz sicher eher schon eher nicht sicher nicht w.n./k.A.
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Bekanntheit der Spitzenkandidat:innen

Frage 3 im Wortlaut: „Kennen Sie den Namen des Spitzenkandidaten oder der Spitzenkandidatin der ….?“

61

48

36

31

25

16

4

2

13

7

2

10

35

51

52

62

73

73

0% 25% 50% 75% 100%

ÖVP

SPÖ

FPÖ

Grüne

NEOS

FRITZ

Nachname korrekt genannt ähnlicher Nachname genannt Nachname nicht genannt

Angaben in % / Basis: alle Befragten (n=800)

Anton MATTLE

Georg DORNAUER

Markus ABWERZGER

Gebi MAIR

Dominik OBERHOFER

Andrea HASELWANTER-

SCHNEIDER
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Teuerung“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Thema: Teuerung

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

14

18

14

6

8

6

20

30

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)

Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Erneuerbare Energien “

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Thema: Erneuerbare Energien

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

16

9

8

26

5

6

14

30

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)

Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Schere zwischen Arm und Reich “

Thema: Schere zwischen Arm und Reich

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

11

21

11

7

8

6

17

31

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)

Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Corona-Pandemie “

Thema: Corona-Pandemie

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

13

9

16

7

3

5

24

32

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)

Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Saubere Polit ik ohne Korruption “

Thema: Saubere Politik ohne Korruption

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

9
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9

10
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25

27

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)
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Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht



SORA 17230 Tiroler LTW 2022: ORF-Konfrontation der Spitzenkandidat:innen 10

Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Bildung“

Thema: Bildung

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

13

13

7

8

7

15

13

37

0% 25% 50% 75% 100%

Mattle (ÖVP)

Dornauer (SPÖ)

Abwerzger (FPÖ)

Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen? … Zuwanderung“

Thema: Zuwanderung

Welche Spitzenkandidat:innen haben die besten Vorschläge?

11

10

28

7
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5

14

33

0% 25% 50% 75% 100%
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Dornauer (SPÖ)
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Mair (Grüne)

Haselw.-Schn. (FRITZ)

Oberhofer (NEOS)

keine(r)

weiß nicht
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Anton Mattle (ÖVP)

Bei welchen Themen hat der Spitzenkandidat die besten Vorschläge?
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Schere zwischen Arm und Reich

Saubere Politik ohne Korruption
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Georg Dornauer (SPÖ)

Bei welchen Themen hat der Spitzenkandidat die besten Vorschläge?

21

18

13

11

10

9

9

0% 25% 50% 75% 100%

Schere zwischen Arm und Reich

Teuerung

Bildung

Saubere Politik ohne Korruption

Zuwanderung

Erneuerbare Energien

Corona-Pandemie
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Markus Abwerzger (FPÖ)

Bei welchen Themen hat der Spitzenkandidat die besten Vorschläge?

28

16
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0% 25% 50% 75% 100%

Zuwanderung

Corona-Pandemie

Teuerung

Schere zwischen Arm und Reich

Saubere Politik ohne Korruption

Erneuerbare Energien

Bildung



SORA 17230 Tiroler LTW 2022: ORF-Konfrontation der Spitzenkandidat:innen 15

Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)Gebi Mair (GRÜNE)

Bei welchen Themen hat die Spitzenkandidatin die besten Vorschläge?

26

9
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7

7

7

6

0% 25% 50% 75% 100%

Erneuerbare Energien

Saubere Politik ohne Korruption

Bildung

Schere zwischen Arm und Reich

Corona-Pandemie

Zuwanderung

Teuerung
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Andrea Haselwanter-Schneider (FRITZ)

Bei welchen Themen hat die Spitzenkandidatin die besten Vorschläge?
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Frage 4 im Wortlaut: „Die Spitzenkandidaten bei der Tiroler Landtagswahl sind ….. Welche davon haben die 

besten Vorschläge für folgende Themen?“

Dominik Oberhofer (NEOS)

Bei welchen Themen hat der Spitzenkandidat die besten Vorschläge?

15

11

6

6

6

5

5

0% 25% 50% 75% 100%

Bildung

Saubere Politik ohne Korruption

Erneuerbare Energien

Teuerung

Schere zwischen Arm und Reich

Zuwanderung

Corona-Pandemie

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)
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Frage 5 im Wortlaut: „Ich lese Ihnen einige Themen vor, die im Tiroler Landtagswahlkampf derzeit diskutiert werden –

sagen Sie mit bitte jeweils, ob Sie für oder gegen diese Vorschläge sind “

86

81

68

64

56

38

14

19

32

36

44

62

0% 25% 50% 75% 100%

(eher) dafür (eher) dagegen

Pflegekräfte können mit 60 Jahren 

abschlagsfrei in Pension gehen

Besteuerung aller

Zweitwohnsitze in Tirol 

Ein absoluter Stopp für neue 

Seilbahnen in Tirol

Rechtsanspruch auf Kinderbetreuung 

ab dem 1. Geburtstag des Kindes

Errichtung von Windrädern

auf Tirols Bergen

Tempo 80 auf

Bundesstraßen

Angaben in %
Basis: Befragte, die (eher) dafür 

oder dagegen sind (n=692-745)Zustimmung zu Forderungen
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Präferierte Parteien für die Landesregierung

45

46

30

29

21

26

9

6

6

0% 25% 50% 75% 100%

ÖVP

SPÖ

FPÖ

GRÜNE

FRITZ

NEOS

MFG

keine(r)

weiß nicht

Angaben in % / Basis: alle Befragten (n=800)

Frage 6 im Wortlaut: „Welche Parteien sollen Ihrer Meinung nach in der nächsten Landesregierung vertreten sein? 

Da sich keine Alleinregierung ausgehen wird, nennen Sie bitte mindestens zwei Parteien“
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Frage 6 im Wortlaut: „Welche Parteien sollen Ihrer Meinung nach in der nächsten Landesregierung vertreten sein? 

Da sich keine Alleinregierung ausgehen wird, nennen Sie bitte mindestens zwei Parteien“

Präferierte Parteienkombinationen

14

7

6

6

5

5

4

4

3

3

3
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11

0% 25% 50% 75% 100%

ÖVP SPÖ

ÖVP GRÜ

SPÖ FPÖ

ÖVP FPÖ

SPÖ NEOS

FPÖ MFG

SPÖ GRÜ

FPÖ FRITZ

ÖVP NEOS

SPÖ FRITZ

ÖVP FRITZ

andere

keine oder nur 1 genannt

Angaben in %
Basis: alle Befragten (n=800)
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Frage 7 im Wortlaut: „Soll nach der Wahl der Landeshauptmann in Tirol weiterhin von der ÖVP gestellt 

werden oder von einer anderen Partei?“

Soll der Landeshauptmann in Tirol 

weiterhin von der ÖVP gestellt werden?

Angaben in % / Basis: alle Befragten (n=800)

30 50 20

0% 25% 50% 75% 100%

von der ÖVP von einer anderen Partei weiß nicht/keine Angabe
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„Poll of the Polls“
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Sep-Dez 2020

Okt-Dez 2021

Jun-Jul 2022

Wahlkampfphase

ÖVP SPÖ FPÖ GRÜNE FRITZ NEOS MFG Sonst.

U
m
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n
Angaben in %

aggregierte Basis bei den Umfragen: n=1.601-2.904

• Der “Poll of the Polls” ist eine Mittelung der vorliegenden veröffentlichten Umfragen und KEINE 

PROGNOSE des Wahlausgangs

• Es wurden ausschließlich öffentlich verfügbare Umfragen zur Berechnung herangezogen 

• Bei den Berechnungen handelt es sich um nach Stichprobengröße gewichtete Mittelwerte

• Eine Auflistung der herangezogenen Umfragen findet sich auf der nächsten Seite
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„Poll of the Polls“

Liste der zur Berechnung herangezogenen Umfragen

Veröffentlichung Auftraggeber Institut (n) Methode Befragungszeitraum Link

03.10.2020 NEOS Tirol IMAD 501 Mix 14.09 - 27.09.20
https://www.tt.com/artikel/17397542/umfrage-in-tirol-zeigt-

oevp-stabil-kleine-oppositionsparteien-im-aufwind

22.12.2020 Kronen Zeitung IMAD 500 Mix 14.12 - 17.12.20 https://www.krone.at/2303973

29.12.2020 Tiroler Tageszeitung Research Affairs 600 Mix 02.12 - 14.12.20
https://www.tt.com/artikel/17686532/tt-umfrage-platters-

oevp-trotzt-gegenwind-vormacht-mit-abschlaegen

15.11.2021 Arbeiterkammer Tirol Market 1.000 04.10 - 22.10.21
https://www.tt.com/artikel/30806124/heiss-kalt-fuer-die-

koalition-oevp-buesst-auch-in-tirol-ein

27.12.2021 Tiroler Tageszeitung Gallup 600 Mix 01.11 - 31.12.21 https://twitter.com/wahlen_at/status/1475596110974570508

01.01.2022 Kronen Zeitung IMAD 500 Mix 27.12 - 29.12.21 https://www.krone.at/2593701

26.06.2022 Kronen Zeitung IMAD 600 Mix 20.06 - 23.06.22 https://www.krone.at/2743806

31.07.2022 Kronen Zeitung IMAD 600 Mix 22.07 - 25.07.22 https://www.krone.at/2773704

01.08.2022 FPÖ Landtagsklub IFDD 800 online 21.07 - 27.07.22
https://twitter.com/Wahlen_AT/status/155399952150768025

8

25.08.2022 ÖSTERREICH Market-Lazarsfeld 504 online 01.08 - 20.08.22
https://www.oe24.at/oesterreich/politik/umfragen/umfrage-

desaster-fuer-oevp-in-tirol-und-noe/528409997

01.09.2022 Tiroler Tageszeitung Gallup 600 Mix 08.08 - 20.08.22
https://www.tt.com/artikel/30830438/oevp-im-umfragetief-

mattle-liegt-schlechter-als-die-partei

04.09.2022 Kronen Zeitung IMAD 600 Mix 29.08 - 01.09.22 https://www.krone.at/2798662

06.09.2022 Bezirksblätter Tirol GMK 600 Telefon 26.08 - 31.08.22
https://www.meinbezirk.at/tirol/c-politik/oevp-tirol-erholt-sich-

trotzdem-verluste_a5565592#gallery=null

09.09.2022 DieTirolerbasics Market 600
https://www.dietirolerbasics.at/magazine/2022/09-

08/HTML/2/index.html

https://www.tt.com/artikel/17397542/umfrage-in-tirol-zeigt-oevp-stabil-kleine-oppositionsparteien-im-aufwind
https://www.krone.at/2303973
https://www.tt.com/artikel/17686532/tt-umfrage-platters-oevp-trotzt-gegenwind-vormacht-mit-abschlaegen
https://www.tt.com/artikel/30806124/heiss-kalt-fuer-die-koalition-oevp-buesst-auch-in-tirol-ein
https://twitter.com/wahlen_at/status/1475596110974570508
https://www.krone.at/2593701
https://www.krone.at/2743806
https://www.krone.at/2773704
https://twitter.com/Wahlen_AT/status/1553999521507680258
https://www.oe24.at/oesterreich/politik/umfragen/umfrage-desaster-fuer-oevp-in-tirol-und-noe/528409997
https://www.tt.com/artikel/30830438/oevp-im-umfragetief-mattle-liegt-schlechter-als-die-partei
https://www.krone.at/2798662
https://www.meinbezirk.at/tirol/c-politik/oevp-tirol-erholt-sich-trotzdem-verluste_a5565592#gallery=null
https://www.dietirolerbasics.at/magazine/2022/09-08/HTML/2/index.html

